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1. Introduction

1.1 Why to speed up AC

In the modern world data compression is a very important area of research,
because the volume of data that need to be transported and stored is growing
very fast - faster, than technologies of data storage and transfer. However, quite
often, especially in the current world of home computers, computing powers are
not wholly used. That is why compression is useful nowadays - while increasing
computational costs, it reduces usage of other resources, such as data storage
space or transmission capacity.

Arithmetic coding is one of the most popular lossless compressing algorithms
out there. It is universal algorithm - it works just with data stream, regardless
of their type, and therefore can be applied to any data. It is very effective for
entropy-based compression algorithm - in fact, it achieves almost the best theo-
retically possible compression rates for given statistical models. But encoding and
decoding processes are quite computationally expensive in comparison with, say,
Huffman coding (less effective but faster entropy-based compression algorithm).
Sometimes computational price may be too expensive, especially with large da-
ta streams. For example, with compression of high definition video usually less
efficient and less complex algorithms are used, such as Huffman coding, because
AC is too slow for real-time encoding even with the most modern processors.

1.2 Goal of this paper

The popularity of Graphic Processing Units (GPUs) opens new possibilities for
general-purpose computation including the acceleration of algorithms. Massive-
ly parallel computations using GPUs have been applied in various fields by re-
searchers. This paper tries to implement data-parallel arithmetic coding on GPUs
using the NVIDIA GPU and the Computer Unified Device Architecture (CUDA)
programming model.

1.3 Paper structure

The second chapter will give general overview of arithmetic encoding and decod-
ing principles in theory. In the third chapter theory behind arithmetic coding
is explained. Fourth chapter introduces sequential implementation of AC, called
FastAC, written in C++ by Amir Said. The fifth chapter fill focus on general-
purpose computations of GPU, and after it our parallel AC implementation using
CUDA is described. In Chapter 7 we will overview Class library for AC compres-
sion, that use our parallel implementation and FastAC as sequential implementa-
tion, and provide developer instructions for using it. The last chapter will provide
test results, overview them and provide some use cases for our algorithm.
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2. Prior work

2.1 Arithmetic coding development history

The first step toward arithmetic coding was taken by Shannon[1], who observed
in a 1948 paper that messages N symbols long could be encoded by first sorting
the messages in order of their probabilities and then sending the cumulative
probability of the preceding messages in the ordering. The code string was a
binary fraction and was decoded by magnitude comparison. The next step was
taken by Peter Elias in an unpublished result; Abramson [2] described Elias’
improvement in 1963 in a note at the end of a chapter. Elias’ code was studied
by Jelinek[3]. The codes of Shannon and Elias suffered from a serious problem:
As the message increased in length the arithmetic involved required increasing
precision. By using fixed-width arithmetic units for these codes, the time to
encode each symbol is increased linearly with the length of the code string.

Meanwhile, another approach to coding was having a similar problem with
precision. In 1972, Schalkwijk [4] studied coding from the standpoint of provid-
ing an index to the encoded string within a set of possible strings. This is a
last-in-jirst-out (LIFO) code, because the last symbol encoded was the first sym-
bol decoded. Cover [5] made improvements to this scheme, which is now called
enumerative coding. These codes suffered from the same precision problem.

Both Shannon’s code and the Schalkwijk-Cover code can be viewed as a map-
ping of strings to a number, forming two branches of pre-arithmetic codes, called
FIFO (first-in-first-out) and LIFO. Both branches use a double recursion, and
both have a precision problem. Rissanen [6] alleviated the precision problem by
suitable approximations in designing a LIFO arithmetic code. Code strings of any
length could be generated with a fixed calculation time per data symbol using
fixed-precision arithmetic.

Pasco [7] discovered a FIFO arithmetic code, discussed earlier, which con-
trolled the precision problem by essentially the same idea proposed by Rissanen.
In Pasco’s work, the code string was kept in computer memory until the last
symbol was encoded. This strategy allowed a carry-over to be propagated over a
long carry chain. Pasco also conjectured on the family of arithmetic codes based
on their mechanization.

In Rissanen [6] and Pasco [7], the original (given, or presumed) symbol prob-
abilities were used. In [8], Rissanen and Langdon introduced the notion of coding
parameters “based” on the symbol probabilities. The uncoupling of the coding
parameters from the symbol probabilities simplifies the implementation of the
code at very little compression loss, and gives the code designer some tradeoff
possibilities. In [7] it was stated that there were ways to block the carry-over.

Rissanen and Langdon [8] successfully generalized and characterized the fam-
ily of arithmetic codes through the notion of the decodability criterion which
applies to all such codes, be they LIFO or FIFO, L-based or P-based. The arith-
metic coding family is seen to be a practical generalization of many pre-arithmetic
coding algorithms, including Elias’ code, Schalkwijk [4], and Cover [5].

In 1979 Nigel and Martin [9] rediscovered FIFO Arithmetic code while using
slightly different approach to representing coder internal values and probablities
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and defining Range code method based on it. While Range code is essentially
Arithmetic coding, it provides more practical view on coding process by using
more integer and fixed-precision arithmetic.

At this point arithmetic coding was well-defined, and later research was fo-
cused on increasing encoding speed without sacrificing compression ratio, either
by using approximate multiplication, or approximate division.

2.2 Arithmetic coding parallelization

In 1992, Howard and Vitter [10] made first attempt at designing parallel arith-
metic encoder for image compression, and defined ”quasi-arithmetic coding”. The
main idea behind it was by limiting amount of possible arithmetic coder ”states”
and represent coder in lookup tables. While achieving good results performance
wise, quasi-arithmetic coding still have huge memory requirements for building
lookup tables and, as a result of limiting coder states, worse compression ratio.
In 1999 Mahapatra et al. [11] introduced multialphabet arithmetic coding algo-
rithm and its parallel pipelined implementation, where different coders work on
different levels of a binary tree representing the symbol.

With introducing of massively-parallel general purpose GPUs the idea of arith-
metic coding parallelization gained new breath. In 2008, Balevic et al. [12] have
shown that usage of block-parallel arithmetic coding directly on GPU may signif-
icantly reduce resulting simulation data size, which will to smaller and faster data
flow between host and device memory. In 2010, Rusňák [13] focused on imple-
menting parallel EBCOT (JPEG2000 entropy encoding algorithm) - and gained
significant overall speed increase, but the arithmetic coding step of EBCOT have
shown slowdown that prevented gaining optimal speed for realtime HD-video
compression.

In 2011, Xiao et al [14] have studied negative effects of block-parallel arith-
metic encoding on compression ratio (as opposed to serial version) and concluded,
that there is ”the loss by breaking the probability prediction process and the loss
by breaking the information for context decision at the starting of each slice
<...>the loss by breaking probability adaptation process takes the most of loss-
es”. Meanwhile, Chen[15] tried to implement arithmetic coding on GPU and
gained ”speedup values ranging from 26x to 42x” as opposed to CPU version.

This paper is aimed on implementing particular type of arithmetic coder -
bitwise arithmetic coder - on GPU. Using bit model leads to slightly better com-
pression ratios, have much less requirements on memory (which is very limited
while working on GPU), but is way more computationally-expensive. As a refer-
ence CPU implementation, Amir Saids FastAC is used, which is currently state
of the art (in terms of performance) serial bitwise arithmetic coder.
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3. Arithmetic coding in general

3.1 Lossy and lossless compression

There are different approaches to data compression problem. Compression can
be either lossless or lossy.

Lossy data compression algorithms allow discarding (using) some of it. Lossy
compression algorithms are mainly used for multimedia data - images, audio and
video. They exploit knowledge about the nature of data being compressed, and
try to discard less valuable data parts (for example, discard less recognised by
human ear frequencies from audio file). Compression ratio (that is, the size of the
compressed file compared to that of the uncompressed file) , that can be achieved
by lossy algorithms without easily visible differences from source, is sufficient -
up to 1:10 for audio and still images, and up to 1:100 for video.

Usually lossy-compressed file is quite different from original at the bit-level.
Lossless algorithms, on the other hand, allow the exact original data to be recon-
structed from the compressed data, but they cant offer as efficient compression
rates as lossy algorithms do. It is common practice to apply lossy and lossless
compression technique as different steps in the same compression program - for
example, H.264 video codec, apart from lossy video encoding techniques, can use
Huffman or arithmetic coding for slightly improving compression rates. Main idea
behind lossless compression is mapping input data to a bit sequences in such way
that ”probable” (e.g. frequently encountered) data will produce shorter output
than ”improbable” data. This process is known as entropy coding.

3.2 Entropy

In information theory, entropy is a measure of the uncertainty in a random vari-
able. The term usually refers to the Shannon entropy H - measurement of average
unpredictability in a random variable. Shannon entropy measures actual data
”value”, and provides an absolute limit on the best possible lossless compression
ratio.

Shannon denoted the entropy H of a discrete random variable X with possible

[…]

performance power of GPU.

In future we will try to develop parallel AC with some more practical data
models, as well as explore possibility of unification GPU and CPU code - the
first step to it was shown in our DataModels, which use same functions on both
devices. Probably, it is possible to unify entire codebase and just switch between
cpu and gpu modes as needed.
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Attachments
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Attached CD-ROM Contents

• thesis.pdf - copy of thesis

• Bin - compiled windows executable

• Code - clean - source files only

• Code - MSVS Solution - Microsoft Visual Studio 2013 Solution

• Tests - Several files for testing

– small.txt - small file (16KB) where every byte is 0x67

– test.txt - The 1995 CIA World Factbook text file, 2935KB

– test.png - PNG picture (3023KB). Rarely compresses (probably is
already compressed by .png format itself), but useful for testing worst-
case scenario.

– test.wav - WAV audio file (102314KB)
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Reference GPU specification

Listing 8.1: GPU specs

1 Device 0: "GeForce GTX 460M"
2 CUDA Driver Version / Runtime Version 5.5 / 5.5
3 CUDA Capability Major/Minor version number: 2.1
4 Total amount of global memory: 1536 MBytes

(1610612736 bytes)
5 ( 4) Multiprocessors x ( 48) CUDA Cores/MP: 192 CUDA Cores
6 GPU Clock rate: 1417 MHz (1.42

GHz)
7 Memory Clock rate: 1250 Mhz
8 Memory Bus Width: 192-bit
9 L2 Cache Size: 393216 bytes

10 Max Texture Dimension Size (x,y,z) 1D=(65536), 2D
=(65536,65535), 3D=(2048,2048,2048)

11 Max Layered Texture Size (dim) x layers 1D=(16384) x
2048, 2D=(16384,16384) x 2048

12 Total amount of constant memory: 65536 bytes
13 Total amount of shared memory per block: 49152 bytes
14 Total number of registers available per block: 32768
15 Warp size: 32
16 Maximum number of threads per multiprocessor: 1536
17 Maximum number of threads per block: 1024
18 Maximum sizes of each dimension of a block: 1024 x 1024 x 64
19 Maximum sizes of each dimension of a grid: 65535 x 65535 x

65535
20 Maximum memory pitch: 2147483647 bytes
21 Texture alignment: 512 bytes
22 Concurrent copy and kernel execution: Yes with 1 copy

engine(s)
23 Run time limit on kernels: Yes
24 Integrated GPU sharing Host Memory: No
25 Support host page-locked memory mapping: Yes
26 Alignment requirement for Surfaces: Yes
27 Device has ECC support: Disabled
28 CUDA Device Driver Mode (TCC or WDDM): WDDM (Windows

Display Driver Model)
29 Device supports Unified Addressing (UVA): Yes
30 Device PCI Bus ID / PCI location ID: 1 / 0
31 Compute Mode: < Default (multiple host threads can use ::

cudaSetDevice() with device simultaneously) >
32

33 CUDA Driver = CUDART, CUDA Driver Version = 5.5, CUDA Runtime
Version = 5.5, NumDevs = 1, Device0 = GeForce GTX 460M
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Basic encode kernel

Listing 8.2: encodeKernel.cu

1 __global__ void encodeKernel
2 (unsigned const bit_0_prob,
3 unsigned char* iData,
4 unsigned const iSize,
5 unsigned char* oData,
6 unsigned* oChunksSizes,
7 unsigned const chunkSize)
8 {
9 int chunkId = blockIdx.x*blockDim.x + threadIdx.x;

10 iData += chunkId*chunkSize;
11 oData += chunkId*(chunkSize + 2);
12

13 unsigned char* ac_pointer = oData + 2;
14 unsigned length = AC_MaxLength;
15 unsigned base = 0;
16 if (chunkId*chunkSize < iSize) {
17 unsigned sizeToProcess = min(chunkSize, iSize - chunkId*

chunkSize);
18 unsigned char* end = ac_pointer + sizeToProcess;
19

20 for (unsigned i = 0; i < sizeToProcess; ++i)
21 {
22 unsigned char byte = iData[i];
23 for (unsigned j = 0; j < 8; ++j)
24 {
25 unsigned x = bit_0_prob * (length >> BM_LengthShift);
26 if ((byte & (1 << j)) == 0)
27 length = x;
28 else
29 {
30 unsigned init_base = base;
31 base += x;
32 length -= x;
33 if (init_base > base) //Overflow? Carry.
34 {
35 unsigned char * p;
36 for (p = ac_pointer - 1; *p == 0xFFU; p--)
37 *p = 0;
38 ++*p;
39 }
40 }
41 if (length < AC_MinLength) //Renormalization
42 {
43 do
44 {
45 if (ac_pointer >= end)
46 break;
47 *ac_pointer++ = (unsigned char)(base >> 24);
48 base <<= 8;
49 } while ((length <<= 8) < AC_MinLength);
50 }
51 }
52 }
53 if (ac_pointer < end) {
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54 unsigned init_base = base;
55 if (length > 2 * AC_MinLength) {
56 base += AC_MinLength;
57 length = AC_MinLength >> 1;
58 }
59 else {
60 base += AC_MinLength >> 1;
61 length = AC_MinLength >> 9;
62 }
63

64 if (init_base > base)
65 {
66 unsigned char * p;
67 for (p = ac_pointer - 1; *p == 0xFFU; p--)
68 *p = 0;
69 ++*p;
70 }
71 do
72 {
73 if (ac_pointer >= end)
74 break;
75 *ac_pointer++ = (unsigned char)(base >> 24);
76 base <<= 8;
77

78 } while ((length <<= 8) < AC_MinLength);
79 }
80

81 unsigned codeBytes = 0;
82 if (ac_pointer < end) {
83 codeBytes = unsigned(ac_pointer - oData);
84 }
85

86 oData[0] = codeBytes >> 8;
87 oData[1] = codeBytes;
88 oChunksSizes[chunkId] = codeBytes;
89 }
90 }
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