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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☒ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☐ ☒ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ ☒ ☒ ☐

Komentář Zvolené téma je obecně obtížnější, mimo jiné i proto, že předměty vyučované na

MFF pokrývající tuto látku jsou koncipovány až pro Mgr studium. Na druhou stranu je

potřeba říci, že autor splnil zadání minimalistickým způsobem – princip paralelizace je

přímočarý a vychází z existující sériové implementace. Obtížnost tématu je také hlavním

důvodem, proč jsem i přes nedostatky práce navrhl konečnou známku „dobře“.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☐ ☒ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☒ ☐ ☐

Analýza ☐ ☐ ☒ ☒

Vývojová dokumentace ☐ ☐ ☒ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☐ ☒ ☒

Komentář Text je psán anglicky ve velmi hovorové formě, na řadě míst způsobují jazykové

nedostatky komplikace při snaze porozumění obsahu. Dále autor na většině míst nezvolil

dostatečnou úroveň detailu a text je pro svou přílišnou stručnost nesrozumitelný úplně. V

popisu AC algoritmu (kapitola 3) není řádně zavedeno značení. Značení je zaváděno průběžně

bez dostatečného textového popisu. I přes příklady 3.1 a 3.2 a přes předchozí znalost AC jsem

nebyl schopen pochopit popsaný princip kódování a dekódování. Ve čtvrté kapitole se autor

věnuje velmi krátce popisu použité sériové implementace a pak rovnou zaměří pozornost na

řadu implementačních detailů, které jsou vytržené z kontextu. Také zde postrádám jakoukoli

analýzu jiných (možných) implementací. V popisu GPU a CUDA (kapitola 5) se objevují

informace, které byly zastaralé již v době, kdy byla práce zadána (rok 2012). Dále v této

kapitole chybí jakýkoli závěr – tedy co z daného popisu vyplývá pro návrh implementace AC

alogritmu pro GPU. Experimenty (kapitola 8) jsou provedeny na velmi zastaralém HW. Mimo

to jsem nenalezl informaci, zda je v naměřených časech také zarhnut přesun dat mezi GPU a

RAM, který může u některých algoritmů zabírat netriviální část celkové doby běhu.

2 / 2

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☒ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☐ ☒ ☒

Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář

Zdrojové kódy obsahují nedostatečné komentáře a ani identifikátory proměnných nejsou zcela

intuitivní. Celkově bych očekával vyšší kvalitu zpracování, a to především proto, že množství

prezentovaného kódu není velké a paralelní kód (který je složitější na pochopení i údržbu)

vyžaduje větší programátorskou péči.

Celkové hodnocení Dobře

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 31. srpna 2015 Podpis